
                                                                    p. 1  di 1 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
n. …350…...   del ……05.07.2017………... 

 
OGGETTO: Liquidazione spese Convegno nazionale sulla ricerca in sanità pubblica veterinaria e 

della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e animali, 6 e 5 aprile 2017. Esercizio 

finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/17SFI, conto di bilancio n° 301505000180. 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     □ Favorevole   Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     □ Favorevole        Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 29 FOD del 03.07.2017 

 

Direzione UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

                  DOCUMENTAZIONE 

 

L’Estensore CRISTINA FERRI 

 

Il Responsabile del procedimento ANTONELLA BOZZANO 

 

Il Dirigente  ANTONELLA BOZZANO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



                                                                    p. 2  di 2 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

DOCUMENTAZIONE  

Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 

 

 

Oggetto: Liquidazione spese  Convegno nazionale sulla ricerca in sanità pubblica veterinaria e 

della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e animali, 6 e 5 aprile 2017. Esercizio 

finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/17SFI, conto di bilancio n° 301505000180 

 

Premesso 

 

CHE  con deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 15.03.2017, è stata approvata la 

partecipazione e organizzazione del Convegno nazionale sulla ricerca in sanità pubblica 

veterinaria e della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e animali previsti il 6 e il 

5 aprile 2017 presso il Ministero della Salute, da parte del nostro Istituto; 
 

CHE   in base a quanto stabilito nella riunione del 15 dicembre 2016, presso il Ministero della 

Salute, tra l’Ufficio II DGSAF, nella persona del Direttore Dr. Marco Ianniello e i rappresentanti 

degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, tutte le spese necessarie alla realizzazione dei due eventi, 

saranno distribuite e sostenute, in parti uguali, dagli Istituti Zooprofilattici;  
 

CHE  con nota  Prot. 2733 del 02/02/2017 la Direzione Generale della Sanità Animale e dei 

Farmaci Veterinari del Ministero della Salute, Ufficio II, ha assegnato al nostro Istituto, competente 

per territorio, l’incarico di occuparsi in maniera centralizzata della raccolta dagli altri Istituti 

Zooprofilattici delle quote relative alle spese necessarie all’organizzazione dei due eventi e 

all’utilizzo delle stesse per l’acquisizione di materiali e servizi necessari;  
 

 Visto 

 

      CHE   l’’art. 3 comma 1 lettere l) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata 

alle Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione 

Toscana, di recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, 

l’Istituto è tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi 

anche presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la 

formazione e l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;  
 

Considerato 

 

CHE   le spese a cui si fa riferimento nella nota  Prot. 2733 sopra citata, riguardano: 

accreditamento ECM dei due eventi; catering per la sola giornata del 6 aprile; rimborso spese del 

relatore invitato al 4° Convegno sulla ricerca, Dr. Alex Morrow (Defra); materiali da distribuire 

durante il convegno;  
 

CHE  per l’acquisto dei materiali da distribuire durante il convegno, è stata effettuata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/16, una  RDO per importi inferiori ad € 40.000,00+IVA 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di n. 300 

brochure e 250 cartelline in cartoncino da 300 grammi con tasca interna, stampate a colori: RDO n. 

1527042, CIG 70126448E4, importo presunto € 1.400,00+IVA, ditte invitate n. 7; approvata dalla 

deliberazione del Direttore Generale n° 133 del 15.03.2017; 
 



                                                                    p. 3  di 3 

CHE  a seguito di tale RDO, la realizzazione di tale materiale è stata attribuita alla ditta Fotolito 

Moggio s.r.l., Strada Galli 5, 00100 Villa Adriana (RM) -P.I./C.F. 11807721003 ; 

 

CHE  per la realizzazione del servizio di catering è stata contattata la ditta Orgoglio Aquilano, c.f. 

e p.iva: 01779970662 , che opera all’interno del Ministero della Salute; 
 

CHE  la ditta  Orgoglio Aquilano ha presentato un preventivo che prevedeva un costo di € 6,00 a 

persona (più IVA) per il coffe break e di € 20,00 a persona (più IVA) per il pranzo della giornata del 

6 aprile; 

 

CHE  tale preventivo è stato accettato; 
 

CHE  i due eventi formativi si sono regolarmente svolti; 
           

CHE  le spese di soggiorno del Dott. Morrow (€ 153,00) sono state anticipate mediante acquisto 

con carta di credito istituzionale; 
 

CHE    le spese per la cena del Dott. Morrow, che ammontano a € 71,00, sono state anticipate dal 

Dott. Romano Zilli, quindi tale importo andrà rimborsato allo stesso; 
 

CHE  la ditta Orgoglio Aquilano  ha presentato fattura per un importo di € 7700,00 comprensivi di 

IVA (fattura n. 69 A del 06.04.2017); 

 

CHE  la ditta Fotolito Moggio ha presentato fattura per un importo di € 658,00 comprensivi di IVA 

(fattura n. FATTPA 14_17 del 02.05.2017); 
 

CHE  le spese per l’accreditamento ECM dei due corsi ammontano a € 516,44; 
 

Considerato altresì  

 

CHE  in base a quanto indicato in premessa, sarà richiesto agli altri Istituti aderenti all’iniziativa il 

corrispettivo del 10% del totale delle spese sostenute; 

 

Ritenuto  
      

Di dover procedere alla liquidazione delle spese relative a all’organizzazione dei due eventi in 

oggetto,  che ivi si intendono integralmente rappresentate 

 

PROPONE 

 

1. Di liquidare le spese relative all’organizzazione del  Convegno nazionale sulla ricerca in 

sanità pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e 

animali, 6 e 5 aprile 2017,  tenutisi nei giorni 6 e 5 aprile, presso il Ministero della Salute, Viale 
G. Ribotta 5; 

 

2. Che le  spese, calcolate in  € 9098,00, gravino sul centro di costo DIR/FOD/17SFI alla voce 

“spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180; 
 

3. Di richiedere agli altri nove Istituti Zooprofilattici aderenti all’iniziativa il 10% ciascuno 

delle spese totali sostenute                                  
                                                             

                    Il Responsabile dell’Ufficio di Staff  Formazione, Comunicazione e Documentazione 



                                                                    p. 4  di 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente  dell’Ufficio  Staff Formazione, 

Comunicazione e   Documentazione  Dott.ssa Antonella Italia Bozzano n. 29  del 03/07/2017 avente 

ad oggetto: liquidazione spese  Convegno nazionale sulla ricerca in sanità pubblica veterinaria e 

della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e animali, 6 e 5 aprile 2017; 

 

Vista il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 

 

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 29 del 03/07/2017  avente ad oggetto: liquidazione 

spese  Convegno nazionale sulla ricerca in sanità pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il 

futuro della coesistenza fra uomo e animali, 6 e 5 aprile 2017; esercizio finanziario 2017, centro di 

costo DIR/FOD/17SFI, conto di bilancio n° 301505000180, sottoscritta dal Dirigente  competente, 

da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo 

ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 

 

1. di liquidare le spese relative all’organizzazione del  Convegno nazionale sulla ricerca in 

sanità pubblica veterinaria e della  giornata di studio Il futuro della coesistenza fra uomo e 

animali, 6 e 5 aprile 2017,  tenutisi nei giorni 6 e 5 aprile, presso il Ministero della Salute, Viale 
G. Ribotta 5; 

 

2. che le  spese, calcolate in  € 9098,00 gravino sul centro di costo DIR/FOD/17SFI alla voce  

“spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180; 
 

3. di richiedere agli altri nove Istituti Zooprofilattici aderenti all’iniziativa il 10% ciascuno 

delle spese totali sostenute                                  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                 F.to  Dr. Ugo Della Marta 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    p. 5  di 5 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  06.07.2017.    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


